AHanu3
pe3yjabraTtoB onpoca «Mogoaexks HI'TY um. P.E. AunekceeBa»

B mapre 2021 rona cpeau odyvaromuxcs HI'TY um. P.E. AnekceeBa otaenom
M0 BOCHHUTATENIbHOM paboTe, 3aMECTUTENIIMU JUPEKTOPOB HHCTUTYTOB IO
BOCIIUTATENIbHOW  (BHEy4ueOHOI) paboTe, KyparopaMH ©  CTYJACHYECKUMHU
OOBEUHEHUSIMU TPOBOAWICS OMNPOC MJsi BBISBICHHUS WHTEPECOB W KU3HEHHBIX
uenei, npeacraBiaeHuil 00 obmecTse U camux cede. Onpoc NPOBOAUTCS aHOHUMHO B
aucTaHiMoHHOM (opmate. B HéM mnpunsiim ydactue 892 oOyuaromuxcs 10
nporpaMmam OakajlaBpuaTa, CIEUHATUTETa W MarucTpaTypbl BCEX HWHCTUTYTOB
YHUBEPCHUTETA.

OxBaT y4yaCTHUKOB 10 MHCTUTYTaM IMOKa3aH B quarpamMmax 1,2 u tabmnuue 1.

Juaepamma 1

BUTC
®UIIT™M

L AOuTO
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B THOJT
ENOXTuM
EJHDY

Junarpamma 1. KosimdectBo 1 % y4yacTHHKOB onpoca B uacruryrax HI'TY

Juaepamma 2

¥ ctyneHnT 1 Kypca
¥ cTyneHT 2 Kypca
K ctyneHt 3 Kypca
K cTymeHT 4 Kypca
¥ cTyneHT 5 Kypca
B maructpast | Kypca

E MarucTpaHT 2 Kypca

Juarpamma 2. KosinyecTBo 1 % YYaCTHHKOB OMPOCA MO Kypcam



Tabnuya 1

KoauuecTBO NpomeJamux onmpoc 1mo KypcaM 1 HHCTUTYTaM

1 2 3 4 5 Marucrparypa | Marucrparypa Beero
Kypc | Kypc | Kypc | Kypc | Kypc Kypc 2 Kypc
NOXTuM 68 53 63 37 - 24 9 254
UTC 38 10 34 19 3 28 2 134
UITM 25 25 37 22 8 10 3 130
HHDY 31 45 26 10 - 16 1 129
HNHOBJI 21 56 13 9 - 18 1 118
UAuTD 22 24 20 2 2 8 15 93
UPUT 3 12 5 7 1 5 1 34
Hroro: 208 225 198 106 14 109 32 892

Cnenyer MNOTYEPKHYTb, YTO HAUOOAbWIUL OXBAaT YYaCTHUKOB MPEICTaBUI
NOXTuM - 254 (28,5%), BMecTe ¢ TeM, MeHbUiUM YUCIOM YYaCTHHUKOB
npexactasiien UPUT — 34 (3,8%).

CaMbIMM aKTMBHBIMHM YYaCTHUKaMU CTaM CTyAEeHTHI 1-3 kypcos, 208 (23,3%),
225 (25,2%) u 198 (22,2%) cOOTBETCTBEHHO.

OOmiee KOMMYECTBO YYAaCTHHKOB OIPOCA MPEACTABISET PENPE3CHTATUBHYIO
BBIOOPKY U TIO3BOJISICT BBIABUTH ONPEJACIEHHBIC TCHACHIIMM B IIEHHOCTAX U
HI'TY,
BOCIHUTATENILHOTO Tpoliecca, ¢ieiIaTh HEKOTOPbIE BHIBOIBI.

MpCaACTABICHUAX 06yqa}om1/1xc;l B X MHCHHA O XOJAC yqe6H0 -

1. Hekoropblie 1aHHBIE 00 YYACTHUKAX ONMPOCa

B omnpoce npunsanu ywyactue 477 ronomein (53,5%) u 415 (46,5%) neByiek.
Cpennuii Bo3pact ydacTHUKOB coctaBisger 20,1 roa. KommuectBo oOydaromuxcs
pPa3HOTO BO3pacTa yKa3zaHo B Tabiuiie 2.

Tabnuya 2
Bo3pacTt y4acTHMKOB onpoca

Bo3spact yyacTHHKOB
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 31 34
Kon-Bo | 3 151 | 207 | 121 | 131 | 123 | 55 17 1 1 1 1

NuTtepec npeacrapiseT paHKUPOBAHUE IEHHOCTEN YYaCTHUKAMU OMpOCa.

Oco0yto IEHHOCTH JJI HUX MPEICTABIISIOT 3JJ0POBBE, CEMBS U JTI000BL. MHOTHE
U3 MPEJIOKEHHBIX B OMPOCE LIEHHOCTEW MPEACTaBIAIOTCA YYACTHHUKAM Ba)KHBIMH.
OnHako Takue IEHHOCTH, KaK MaTPUOTH3M W BKJIaJ B Pa3BUTHUE CBOEU POJAUHBI HE
BBI3BIBAIOT y oOOydYaromuxcsi Oousbiioro uHTepeca. OCOOEHHO OUIyTHM JTaHHBIM
KOHTPAacT B CPaBHEHHHM C TOJIO)KEHMEM Ha IIKaje IEHHOCTEH YAOBOJBCTBUU H
pa3BICUCHUI.

B cBs3u ¢ oaTuM, creayer oco0oe BHUMAHHE YJEIUTh Tpa)KJaHCKO-

MaTPpUOTUYECKOMY acIleKTy BO BHEYy4eOHOI padote co ctyaeHntamu HI'TY.




PanxupoBaHue HeHHOCTEN cpeau OOLIEro Ynuciaa y4aCTHUKOB OMpPOCa MOKa3aHo

B uarpamme 3.

3JI0pOBbE

Huaepamma 3

CEMBS U JIF000BE K CBOMM OJIM3KHM

CcolMabHbIE B3aMMOOTHOLICHHS
CaMOCTOSITEIIBHOCTD KaK HE3aBHCHMOCTD B CYXKIICHHSX
MaTepHaIbHOE OJIarononyyne

HHTEepecHas paboTa (He 3aBHCHMO OT YPOBHSI JI0X0/1a)
MO3HaHUE U 00pa3oBaHKe

Kapbepa

YIOBOJIBCTBUA U PA3BJIICUYCHUA

AaKTHUBHas ACATC/IbHas )KU3Hb

TBOpUECKas IEATEIbHOCTh
00IIECTBEHHOE MTPU3HAHKE, YBAKESHUE OKPYXKAIOIINX
BBICOKUI COLIMAJIbHBIN CTaTyC, BIUSIHUE
NaTPUOTH3M U BKJIaJl B pa3BUTHE CBOCH POIMHBI

TMMOJINTHUKA U aKTUBHAA IpaXK1aHCKas IMO3ULIA

penurus, Bepa

Juarpamma 3. PanknupoBaHHHMe IEHHOCTEH 10 5-0a/UIbHOI 1IKaIe

Kax moxkasan pe3ynbTar aHajin3a Onpoca, paHXKUpOBaHHE IIeHHOCTel Ha 1, 4-5
Kypcax U Cpeil MaruCTpaHTOB HE UMEET CYIIECTBEHHBIX pa3nuuuii (Tad. 3).

Tabnuya 3

PanskupoBaHue HeHHOCTeH N0 S5-0a/1/IbHOH IKaJIe HA Pa3HbIX Kypcax o0y4eHust

1 kypc | 4-5 Kypchl | MarucTpaHThl
CaMOCTOSITENbHOCTh KaK HE3aBUCUMOCTD B CYKJICHHUAX U OLICHKAaX 4,3 4,4 4,3
00IIIeCTBEHHOE MPU3HAHNE, YBAKCHHUE OKPY)KAIOIHX 3,4 3,5 3,6
BBICOKHI COIMANBHBIN CTATYC, BIHMSHUE 3,4 3,4 3,6
MaTepuaIbHOE OIaromnonydue 4,2 4,2 4,3
Kapbepa 4.0 3,9 41
WHTEepecHas paboTa (He 3aBUCUMO OT YPOBHS JJOXOa) 41 3,9 4,0
aKTHUBHAs JeATelNbHas )XU3Hb 3,9 3,8 3,9
MO3HaHKE U 00pa30BaHUe 4.1 4,0 41
TBOPUYECKasl 1€ITENbHOCTD 3,7 3,8 3,7
COITMaJIbHBIE B3AUMOOTHOIIIEHUS (XOPOIINE U BEPHBIE IPY3bs) 4,3 45 4.4
CeMbS U J1I000Bb K CBOMM OJIM3KAM 4.4 4,6 4,6
310pOBbE 4,5 4,6 4,6
MaTPUOTU3M U BKJIAJ B Pa3BUTHE CBOEH POIUHBI 3,0 3,1 3,3
MOJINTHKA U AKTUBHAS IPaXKJaHCKas MO3ULHUS 2,9 3,1 3,0
penurus, Bepa 2,4 2,3 2,4
YIIOBOJILCTBUS ¥ Pa3BICUCHUS 4,0 4,0 3,9




Takum 00pazom, MOXHO cHaelaTh BBIBOJ, YTO TEHACHIWHW B  IEHHOCTHBIX
YCTAHOBKAaxX M MPEJCTaBICHUU 00 OOIIECTBE U caMHX ce0e y YYaCTHHUKOB OIpoca
oOuue, He3aBUCUMO OT YPOBHSI X 00pa30BaHMUs.

OnHako caMu PECIOHEHTHI (OMPOIIEHHBIE) OTMEYAIOT, YTO 32 BpeMsl 00yUYeHUS
UX LIEHHOCTHBbIE OPUEHTUPBI U3MEHWINUCH — 524 yenoBeka (58,7%).

B ompoce oOyuaromiyiecsi CMOTTIM BBICKa3aTh, YTO BBI3BIBACT Yy HUX TPEBOTY U

oraceHus, a, YTO MOXKET CJIeJIaTh UX CYACTIIMBLIMU (AuarpaMmsl 4 u 5).
Jluaepamma 4

A

60,3%
''54,9%
53,1%
151,7%

|
|
|
|
HE UMETh CEMBH, JIFOOUMOro 4eIoBeKa i 146,1%
|
|
|
|
|

HE p€ain30BaTh CBOM ITOTSHITHAI B YKU3HU

OCTaThCs 0e3 CPEeICTB K CYLIECTBOBAHHUIO

OECIIOKOICTBO 3a CBOIO JKM3Hb U )KU3Hb OIU3KUX

IIPOKUTH O6LIKHOB€HHyIO KHU3Hb

143,7%
1'36,9%
126,2%

119,5%
1'17,4%

ocTathcs 0e3 npy3ei

IPOOJIEMBI ¢ YCTPOWCTBOM Ha paboTy

TIpOOJIEMBI, CBSI3aHHBIE C yaeOoi
MOTEPATH paboOTy

HOTEPATH BEPY

HHUYETO U3 BBIMICTICPEINCICHHOI'O — 612%

JAuarpamma 4. TpeBoru u onaceHusi y4acCTHUKOB ONpoca

Juaepamma 5

71000Bb 74,6%
MaTepHaIbHOE OJIaronoiaydne 74,1%
camopean3anus 72,3%
CeMbs 69,7%
3JI0pPOBBE 69,2%
mobumast pabora 64,8%
OKpyKeHHe (0OIIeHuE) 62,3%
ycriexu B yuebe 41,4%

COLIMAJIbHBIN CTATYC, BIUSHHE 38,3%
Bepa 12,3%

HHYETO M3 BHIIIECIEPEIHCIEHHOTO 2,1%

Juarpamma 5. UTo MoKeT c1eJIaTh YYACTHUKOB ONPOCA CYACTIHBBIMH

HauGonpmee omacenne y mononexu HITY Bw3bIBacT Hepeaan3oBaHHOCTH
COOCTBEHHOI'O MOTEHIIMAJIA B >KU3HU, OCHOCTh, KU3Hb OJIM3KUX U CBOSA, a TaK e
«IPOKUTHh OOBIKHOBEHHYIO *KU3HB». [Ipo0siemMbl, CBsA3aHHbIE ¢ PabOTOW HE CHUIBHO
TPEBOXKAT OMPOILIECHHBIX, KaK U TPOOJIEMBI C yueOOoH.

4



CnenaTb CYACTIMBBIMU PECHOHJIEHTOB MOJKET, NPEXJIE BCEro, JOOOBb,
MaTepualbHOE OJjaromnojiydue M camopeanuzauus. bosblnoe 3HaueHHE MOJIOAEKb
MPENAET CEMbE U 310pOBbI0. OJJHAKO ycreXH B yueOe CrloCOOHBI MOPa0BaTh MEHbIIIE
MOJIOBUHBI YYACTHUKOB OIPOCA.

2. OtHomenne pecnonieHToB K HI'TY M yueGHOMY npoueccy B HeM

Pesynprar aHanm3a ompoca ToKas3ad, uTO, HECMOTPS Ha TO, YTO IOJIOBHHA
onporieHHbIX (54,3%), npexnae Bcero, xoTenu noctynuth umeHHo HI'TY, mHorue
paccMaTpHBAJIM U JPYTUE BHICIIHE YIeOHbBIE 3aBeICHHS (IuarpamMma 6).

Huaepamma 6

41,5%

17,7%

5,8% 9 K
RS A0% g o0r 100 4=’7/° 21% 820

Juarpamma 6. Kakue BY3bI paccMaTpuBaIu 115l NOCTYIJIEHUS YYACTHUKH ONPOCa

MoXHO caenath BBIBOJ, YTO OCHOBHBIM KOHKypeHTOM sBisieTca HHI'Y wum.
H.N. Jlo6aueBckoro (41,5%). YHUBEpCUTETHI APYrHMX TOpPOAOB OOYYAIOUIUMUCS B
HI'TY paccmarpuBanuch He Tak yacto (10,7%).

OcHoBHast 9acTh CTyJIeHTOB BocmpuHuMaeT yueOy B HI'TY, kak ocHOBY st
JanbpHeHIen TpyaoBoi nesrenbHocTH (606 uenoBek (67,9%) — «yueba B HI'TY — ato
BO3MOXHOCTh TIOJNYYHUTh BBICIIEE OOpa3oBaHHWE, HEOOXOAUMOE I KaphepHOTO
pocra», 528 (59,2%) — «moayYuTh AMITIOM O BBICHIEM OOpa30BaHHMY). boibIie
MOJI0BHHBI onpoiieHHBIX (504, 56,5%) BUAST BO3MOKHOCTH 3a NIEPUOJ CTYJCHUECTBA
MPUOOPECTH IPYy3€H M BECEIO MPOBECTH ITO BPEMSI.

Bo3MOXHOCTB pazsusame ceou 3HAHUS, COBEPUIEHCMBOBAMBC U OOCMUSANMb
HOBbIX HayuublXx ebicom 3a Bpems oOydenus B HI'TY Bumar 397 oOywarommxcs
(44,5%), peanu3oBaThb CBOW TMOTEHIMAA B OOIIECTBEHHOM M TBOPYECKOMU
JeSATEIBHOCTH CUUTAIOT BO3MOXKHBIM 270 pecrionaeHToB (30,3%).

13 crynentoB (1,4%) OTMETHIIM, YTO BUAAT M MHBIE BO3MOXXHOCTH B y4eOe B
HI'TY: «npuobpectu >KU3HEHHBIM OMBIT U CTaTh CaMOCTOSITENbHBIM» (6, 0,7%),
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«OTCPOUYMTH Hayajao TPyAoBoH nestenbHocTH» (4, 0,4%), «OTCpPOUUTH CIyX)O0y B
apmun» (2, 0,2%) u ogua (0,1%) Bumar 8 HI'TY Bo3MOXHOCTE «co37aTh 06a3uc mis
paboTHI Ha CITyYail Hey1auu ¢ TUYHBIM OM3HECOM).

CooTHoIIIeHNE TEPEUHUCICHHBIX BBIIIE MPEACTABICHUNA O BO3MOKHOCTSIX yUEOBI

B HI'TY noka3ano B nuarpamme 7.
Juaepamma 7

Yueoa B HI'TY - 3T0 BO3MOKHOCTb...

noay4nTb BbiCLiee obpa3oBaHue, Heobxogumoe | 67,9%
ANA KapbepHOro pocTa

NOYy4YnTb ANNJIOM O BbiCLLEM O6pa3OBaHVIVI 1 59 204
1

nprobpectu apysei, Beceno NpPoBecTu ' 56.5%
CTyAeH4YecKue roapl '

pa3BnBaTb CBOU 3HAaHNA, COBEPLLUEHCTBOBATLCA U ' 44 5%
o (o]
AO0CTUTraTb HOBbIX BbICOT B HAYy4YHOU AeATE/NIbHOCTU !

H peasniM308BaTb CBOM NOTEHLMaN B 06LLECTBEHHOW U
TBOPYECKOW AeATeIbHOCTH

30,3%

B nprobpecTu ) KM3HEHHDIM ONbIT, CTaTb

(o
CaMOCTOATE/IbHbIM 0,7%
OTCPOYMUTbL HaYaIo TPY0BOI AeATeNbHOCTH
0,4%
B 0TCPOUUNTb CAYKOY B apMun
0,2%
B co3aTb 6asunc ana paboTbl Ha cayyait Heyaaum ¢
NINYHBIM BU3HECCOM 0,1%

Juarpamma 7. Kakue BO3MOKHOCTH BHAST YYACTHUKH onpoca B o0yuyeHun B HI'TY

XopomuM pe3yiabTaToOM SIBIISETCS OTHOIIEGHHWE CTYJEHTOB K BBIOpaHHOMU
CHEUUATIBHOCTH U TEXHUYECKOMY YHUBEPCUTETY (AHarpaMmma 8), 4To MoKa3aj BOIpPOC
O TOM, Kak OBl TOCTYNWIM PECHOHICHTHl B Cllydae TOBTOPHOTO BEIOOpa
CHEUUATIBHOCTH.

OcHOBHasi 4acTh y4acTHUKOB ompoca (654, 73,3%) npeanoyuTaroT OCTaThCA
yuutbcsi uMmeHHo B HI'TY. bonee nonoBunst (487, 54,6%) BHOBb BBIOpaiu ObI Ty K€
CHenuanbHOCTh, a 167 ompomennbix (18,7%) cMeHunu Obl CHENUAIBLHOCTH, HO
octanuch yuntbcsa B HI'TVY.

Onnako 238 uenoBek (26,7%) mpeanodryT cMeHUTh yHUBepcuteT. [Ipu 3Tom
178 (20,0%) xenaroT MOJHOCTHIO CMEHUTHh MNPO(UIL CBOEro OOYUYEHHS, CaMYIO
MaJIYI0 4acTh W3 YYaCTBOBABIIMX B ONPOCE HE ycTpauBaeT uMeHHO BY3, takux 60
yesoBek (6,7%).



Huaepamma 8

M BEIOCPYT 3Ty e
cnenuaipHocTh B HI'TY

M BEIOCPYT 3Ty XKe

yueOHOM 3aBeICHUU

M BBIOEPYT JPYryIo
cnenuajibHOCTE B HI'TY

W BBIOEpYT APYTyIO

yueOHOM 3aBe/ICHUU

CIICNHUAJIBHOCTDH, HO B IPYI'OM

CIIEUaJIbHOCTD, HO B APYTOM

Juarpamma 8. Kak nocTynsit y4acTHUKH ONPOCa, €cJIM Y HUX 0y/ieT BO3MOKHOCTh CHOBA
BbIOpATH CHIENUATBHOCTD

B taGnuie 4 nokazaHo, 4To, IO MHEHHIO ONPOIIEHHBIX, HEOOXOUMO yIYUIIUTh

B HI'TY nns 6onee ycnenrHoit yueObl U BHEY4€OHOM €SI TEIbHOCTH.

Tabnuya 4
Yro HeoOxoaumo yayumuts B HI'TY nist 0os1ee ycnemHoi y4eObl 1 BHey4UeOHO
JeATeJIbHOCTH
Ne N o
i PEIUIOKEeHHUS Komn-Bo (%)
1 | ynmy4mmTh OCHaIIEHHE YYeOHBIX ayIUTOPHIA, JJA0OPaTOPHI COBPEMEHHBIM 000PYA0BaHHUEM 496 (55,6%)
co3liaTh KOM(MOPTHBIC YCIIOBUS B AyJAUTOPUSX, JTA00OPATOPHSX, pekpearusax u xomwrax HI'TY
2 . 494 (55,4%)
(CoBpeMEeHHBII PEMOHT, MeOeTh)
3 | BHEIPHTb COBpEMEHHbIE obpa3oBatesbHbIe TEXHOJIOTHH (MIPaKTHKOOPHEHTHPOBAHHOE 00YyUCHHE, 492 (55,2%)
MCIIOJIb30BAHUE HIICKTPOHHBIX CEPBHCOB) '

4 | maTepuasbHas MOJAEPKKA 456 (51,1%)
5 | BHEIPHTh COBPEMEHHbIE uH(OpMAIMOHHbBIE TEXHOJIOTHH (BO3MOKHOCTH paboTaTh Ha 429 (48,1%)
KOMIIbIOTEpE, HCI0JIb30BAaHKUE PECYPCOB HHTEPHETA) '

6 | OBITOBBIE YCIOBHUS B OOIICKUTHH 348 (39,0%)
7 | TIOBBICHTE OCTYMHOCTD npenogasareneii (nadopmarus o II1C, yacax npreMa, KOHTAKTHbIC 341 (38,2%)

JIAaHHBIC)

MOBBICHThH YPOBEHb IOCTYITHOCTU K y4eOHOM U METOAMYIECKON iuTeparype B 6ubinorexe (B ToM
8 . 320 (35,9%)

gucie 3aekTponHoi) HI'TY
9 | HaymMuYMe KOBOPKHMHT 30H 300 (33,6%)
10 | HOBBIE IITONIANKK U 000PYIOBAaHUE IS 3aHATHIA CITIOPTOM 292 (32,7%)
11 | HOBBIE peMEeTUITMOHHBIC TOYKHM W 000PYIOBaHHE JIJISl TBOPUECKON JEATEIIBHOCTH 233 (26,1%)
12 | yay4muTh CAHUTAPHO-THTHEHHUYECKOE COCTOSIHUE ITYHKTOB OONIECTBEHHOT'0 TUTAHHUS 193 (21,6%)
13 | obecrne4eHHOCTh y4eOHON M METOINYECKON JINTEPATY PO 185 (20,7%)
14 | HajgMyne CONMANTbHO-TICHXOIIOrHYECKO# ciry:k0bp1 HI'TY 171 (19,2%)
15 | HuYero ynydiaTh He HY)KHO 27 (3,0%)
16 | npyroe 18 (2,0%)

[Ipexne Bcero, 00OydarOMIMECss CUUTAIOT HEOOXOAUMBIM YIYUYIIUTh OCHAILICHHE

ayIUTOpUH, co3aaHue KOM(MOPTHBIX YCIOBUI U BHEAPEHUE HOBBIX 00Pa30BaTEIbHBIX

TEXHOJIOTHM, 4TO, 0€3YCIOBHO, SBJISETCS HEOOXOAMMBIM JJIsl YCIICIIHOTO y4EOHOTO

nponecca M IoArOTOBKH BBICOKOKBaJ'II/I(l)I/II_[I/IpOBaHHI)IX KaapoOB BBICIINM y‘—Ie6HBIM
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3aBegeHHEeM. [1010BHHA ONPOIIIEHHBIX YKa3bIBA€T HA HEOOXOAMMOCTh MaTepHATbHON
MOJIJICPKKH, B TOM YHCJIE, PECTIOHICHTHI 0CO00 OTMEYAIOT, YTO BUISIT HEOOXOIUMBIM
MTOBBINIICHNUE CTUTICHTUH.

Opnako ciemyer oOpaTUTh BHHMAaHHME HAa TO, YTO YYAaCTHHKH OIpPOCa
JOTIOTHUTENIBHO BKIIFOYAIOT B CIUCOK HEOOXOMHMMBIX, 10 MX MHEHUIO, YIIYYIICHUH.
[Ipexne Bcero — HEOOXOIUMOCTh OOHOBUTH MNPO(ECCOPCKO-TIPENoIaBaTEeILCKUI
cocTaB (ykazanu 7 omnporuieHHbIX, 0,8%), yaydimuTh OTHOIICHHUE TpenojaBareieid K
cryanertam (3, 0,3%), co3naTe pedTUHTr mpenoaaBatenei npeaaoxmin oauH (0,1%)
y4acTHHK ormpoca. Crenyroomue NpeyioKeHUsS BBICKa3all M0 OJHOMY YEJIOBEKY
(0,1%), aTo:

® MPEIOCTaBUTh CTyJAEHTAM OOJIbIIIC BO3MOXKHOCTEH JUIA y4acTHs B
HAyYHOH JCATCIBHOCTH;

® BOCCTaHOBHUTH BOCHHYIO Kadeapy;

® C03/1aTh MOJINTHYECKHUE KPYIKKH;

e OTAeny Mo paboTe ¢ MHOCTPAHHBIMHU CTYJIEHTaMH OOJIbIlle MPOBOJUTH C
HUMU BOCIIUTATEIIbHON PabOTHI;

® pacrpeAesuTh Mo OOMISKUTHUSIM BCEX CTYICHTOB, B HEM HYXIAIOIINXCS;

e QoJIbllie BBIC3THBIX MEPOTIPUSITHIA;

e OecruiaTHasi BOJA WM MUThEBbIE (DOHTAHBI.

[TposiBuTh cBOM criocobHOCTH 3a Bpemsi oboydenus B HI'TY ydacTHukmM ompoca
MOTYT B CaMbIX pa3HOOOpa3HbIX BUAAX aKTHUBHOCTH (nauarpamma 9). OCHOBHas HX
yacTh (483 yenoBeka, 54,1%) — Ha 3aHATUSAX U B JabopaTopHbBIX pabortax. OmHAKO

101 yyactauk (11,6%) cuuraer, 4TO0 B yHUBEPCUTETE OHU Ce0s MTPOSIBUTH HE MOTYT.

Jluaepamma 9
M Ha 3aHATUAX

M B nabopaTopHbIX U NPaKTUYecKux paboTax

M B CTYAMM KOHCTPYKTOPCKOro 610po 1
Hay4HbIX coobLLiecTBax

M Ha BHey4ebHbIX MepPOnpUATUAX

M Ha 3aHATUAX B TBOPYECKUX CTYAMAX

M Ha 3aHATUAX B CNOPTUBHbIX CEKLLUAX

M B CTyAeHYeCKnx O6'beﬂ,l/| HEHUNAX

M B Hay4HoW paboTe

M Huraoe

Jduarpamma 9. I'me yyacTHMKH ompoca B HauOoJiblIell Mepe MOTrYT NPOSIBUTH CBOM
CIOCOOHOCTH B YHHBepCcHTeTe



3. TpyaoBas aesiTeIbHOCTb H OTHOLIIEHHE YYACTHHKOB ONPOCca K
NnepcneKTHBaM TPYA0yCTPOHCTBA

[TonoBuna omnpomieHHbix oOyuvaromuxcs B HI'TY (451, 50,5%) yxxe Hauamu
TPYIOBYIO nesTenbHOCTh (quarpamma 10). Bmecte ¢ Tem, Tonbko 168 uenoBek

(18,8%) umeroT noctosiHHyto padoty. He paGotaer 441 yuactauk omnpoca (49,4%).
Huaepamma 10

M 73, IMEIOT TIOCTOSTHHOE MECTO
paboThI

M 113, IepUOAUYECKHA
MOAPa0aTHIBAIOT

M ger, He paboTaroT

JMuarpamma 10. CooTHOIIEHHEe YYACTHHKOB OMPOCa COBMEIAIIMNX PadoTy U yuedy

HpI/I 9TOM YYAaCTHHUKH OIIpoCa JOCTATOYHO TIIO3UTHUBHO OICHUBAIOT CBOU

MePCIIeKTUBHI Ha PhIHKE Tpya (nquarpamma 11).
Juaepamma 11

M cMoTpIO B Oyayliee ¢ ONTUMU3MOM
M TaHupYro paboTaTh MO CHENHATLHOCTH
M uTaHUpYIO 3aHATHCSA HaydHOH paboroit B HI'TY

M YCTIBITBIBAIO HEYBEPEHHOCTh, PACCMAaTPUBAIO CBOU
IIaHChI Ha TPYIOYCTPOHCTBO HE OUYEHb BBICOKO

H roTOB paboTaTh TaM, Iic CMOry OOJIbIIIe
3apabaThIBaTh, HE3ABUCUMO OT CHELUATIBHOCTH

Juarpamma 11. Kak pecnioH/1eHTBI OLIeHUBAIOT CBOM NEPCIEKTUBBI HA PbIHKeE TPyAa

bonpme nonoBunsl (510, 57,2%) pecnoHAEHTOB ONTUMUCTUYHO HACTPOEHBI U
IJIAHUPYIOT padoTaTh MO CHEUUanbHOCTU. XOTA Toiabko 21 uenosek (2,4%)
paccMaTpuBaeT BO3MOXKHOCTh ocTaThesi B HI'TY u 3aHsThCS HaydHOU pabOTOM.

TpeBoxxHBIM sBiIsIETC TO, 4TO 235 ydacTHUKOB (26,3%) ompoca XOTs H
BBICKA3bIBAIOT YBEPEHHOCTh, YTO HAWAYT pabOTy, HO TJIABHBIM KPUTEPHUEM IS HUX
BBICTYIIaeT BBICOKMH 3apa00OTOK, BHE 3aBUCUMOCTH OT noisydaemod B HITY
cnenuanbHOCTH. HeyBepeHHOCTh B MEPCHEKTHBE TPYAOYCTPOMCTBA BBICKA3bIBAIOT
126 onpomennbix (14,1%).



Ilpennaraercss pesynbTaThl aHKETHPOBAHHMS [OBECTH [0 PYKOBOAMTENEH
YHMBEPCHTETa ¥ HHCTUTYTOB, KypaTOPOB, OPTaHOB CTYJEHYECKOTr0 CaMOYIIpaBIIeHHUs,
PYKOBOOUTENEH CTYAEHYECKOro, MNaTPHOTUYECKOrO W  CIHOPTHBHOTO KJy6oOB,
cTyneH4eckoro MmemuaneHntpa «llonmuTtene» ¢ HeNbIO HX HCIOONB30BAaHUSA B
IPaKTHYeCKOW  NEATENIbHOCTH, BBIPAOOTKM  KOHKPETHBIX MPEIJIOKEHHH 110
AATbHEHIIeMy COBEPIIEHCTBOBAHHIO PabOTHI ¢ aOUTYPHUEHTaMK ¥ TIEPBOKYPCHUKAMH.

I[IpopexTop mo BHeyue6HOH paboTe u =z T'onuapos K.O.
MOJIOAEXHOM MOJIUTUKE

HavanbHuK oThena mo BOCHHMTATENbHOMN % Hy6ux E.A.

pabore

Coruumonor //7//% Hukutuaa A A.
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	Половина опрошенных обучающихся в НГТУ (451, 50,5%) уже начали трудовую деятельность (диаграмма 10). Вместе с тем, только 168 человек (18,8%) имеют постоянную работу. Не работает 441 участник опроса (49,4%).
	Диаграмма 10. Соотношение участников опроса совмещающих работу и учебу
	При этом участники опроса достаточно позитивно оценивают свои перспективы на рынке труда (диаграмма 11).
	Диаграмма 11. Как респонденты оценивают свои перспективы на рынке труда
	Больше половины (510, 57,2%) респондентов оптимистично настроены и планируют работать по специальности. Хотя только 21 человек (2,4%) рассматривает возможность остаться в НГТУ и заняться научной работой.
	Тревожным является то, что 235 участников (26,3%) опроса хотя и высказывают уверенность, что найдут работу, но главным критерием для них выступает высокий заработок, вне зависимости от получаемой в НГТУ специальности. Неуверенность в перспективе трудо...

